
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 022 DE 04 DE MARÇO DE 2016
Nome: ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 4 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Breves, Portel e Melgaço/PA
Objetivo: Participar de ações que visam à integração da rede 
de atenção a crianças, adolescentes e mulheres nos municípios 
supracitados.
Período: 07 a 11/03/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 935167

RESUMO DA Portaria nº 023 DE 04 DE MARÇO DE 2016
Nome: EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 4 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Breves, Portel e Melgaço/PA
Objetivo: Participar de ações que visam à integração da rede 
de atenção a crianças, adolescentes e mulheres nos municípios 
supracitados.
Período: 07 a 11/03/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 935168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 093 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/74630.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCOS NOGUEIRA RODRIGUES, Mat. 57210920/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 935354

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 024, de 04 de março de 2016.
A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO-IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo 
Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.

RESOLVE:
Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

AMAZON PAPEL LTDA 
- EPP

AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A4 R$ 19.050,00 002/2016

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 05/2015 SEAD/

DGL/SRP

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE.

Protocolo 935318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 26/02/2016
Vigência: 28/02/2016 a 27/02/2017.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e a repactuação de preços, 
com fundamento respectivamente, no art. 57, inciso II e no art. 
65, inciso II, alínea “d”, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$223.438,20 (Duzentos e Vinte e Três Mil Quatrocentos 
e Trinta e Oito Mil Reais e Vinte Centavos), perfazendo valor 
mensal de R$18.619,85 (Dezoito Mil Seiscentos Dezenove Reais 
e Oitenta e Cinco Centavos).
Contrato: 003/2014/IOE
Exercício: 2 016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 53.201 - Imprensa Ofi cial do Estado - 
IOE;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Fonte: 0261;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Contratado: ELITE SERVIÇO DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, n.º 2439, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-020, Belém-PA.
E-mail: comercial@eliteseguranca.com
Telefone:  (91) 3204-5000/3204-5007
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO  ROCHA LIMA
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2015-DOE 06/03/2015- Prorrogaçã o de Prazo
T.A. N.º 002/2015-DOE 19/05/2015- Acréscimo Contratual

Protocolo 935355

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2016/IOE, tendo 
como objeto a aquisição de papel A3, o qual proclamou como 
vencedora a empresa A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 01 de março de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 935297

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 021/IOE, de 03 de Março de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, 
matrícula n.° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum Mil 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 935217

PORTARIA N.º 022/IOE, de 03 de Março de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor HELTON NASCIMENTO LOBÃO, 
matrícula n.° 57234838/3, CPF/MF 991.968.752-91, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 300,00 - Consumo
22.131.1424.8233.3390-36 - R$ 300,00 -  Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 935221

PORTARIA N.º 023/IOE, de 03 de Março de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora NÍVIA VIEIRA DE CAMPOS, 
matrícula n.° 5919906/1, CPF/MF 395.183.372-68, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 200,00, (Duzentos 
Reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a 
serem aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 200,00 - Pessoa 
Física 
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 935224

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 071 de 02 de março de 2016
INCLUIR o nome do servidor ANTONIO FERNANDES DE LIMA, 
matrícula nº 14338/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na DAF/Gerência de Administração de Serviços, na Portaria nº 
065 de 25 de fevereiro de 2016, que concede diárias para o 
município de Soure/Pará, publicada no Diário Ofi cial nº 33.079 
de 02/03/16, protocolo nº 933091.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de março 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 935106

Portaria nº 079 de 03 de março de 2016
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico e atuando na 
Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção urbana, na cidade de 
São Paulo/SP/Brasil, no período de 16/03 a 20/03/2016, 
a fi m de participar do Fórum Nacional de Diálogos de Direito e 
Saúde Baseadas em Evidências e Reunião, a ser realizado na 
referida cidade no Hospital Sírio Libanês pelo Governo Federal.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de março 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 935404


